
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 610

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 610

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 495/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUNARA DA ROSA CAMPOS VASCONCELOS, matrícula nº. 41799, o direito de usufruir de 05
(cinco) dias de dispensa do trabalho, nos dias 21/10/2019, 22/10/2019, 23/10/2019, 24/10/2019 e 25/10/2019, com base
nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº.
201955824, datado de 08/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 496/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCIANA ROSA GOMES, matrícula nº 41561, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oito) dias
consecutivos, no período de 09/10/2019 a 16/10/2019, em razão do falecimento de seu companheiro Luiz Henrique
Cabral, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Processo nº 201956032, de 10/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 500/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ZENAIDE DANTAS DA SILVA, matrícula nº 24040, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de
saúde, em prorrogação, no período de 29/09/2019 a 28/10/2019, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº 04,
de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 143/2019, de 09/10/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201955437, de 02/10/
2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 610

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 501/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ADEMIR SOARES GUIMARAES, matrícula nº 23912, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 26/09/2019 a 24/11/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 144/2019, de 09/10/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201955136, de 26/09/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 502/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Uélinton Tinoco Feltrin, matrícula nº 9040, 3 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, re-
ferente ao quinquênio de 13/1/2012 a 13/1/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída nos períodos de 21/11/2019 a 20/12/2019, 21/10/2020 a 19/11/2020 e 23/11/2020 a 22/12/2020, conforme cons-
ta no Protocolo nº 201954591, de 17/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 503/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 610

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Conceder a servidora Liliana Saggin Figueiredo, matrícula nº 26797, 02 (dois) meses de licença- prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 1/3/2009 a 1/3/2014, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018,
que será usufruída nos períodos de 21/11/2019 a 20/12/2019 e 9/3/2020 a 7/4/2020, conforme consta no Protocolo nº
201954087, de 6/9/2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO N° 004/2019/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com o art. 5° da Lei nº 8.477, 15/05/2006 e a Lei n° 7.687,
de 25/06/2002, que “Cria o Certificado de Responsabilidade Social no Estado de Mato Grosso”, nomeia para compor a
Comissão Mista de Responsabilidade Social do Estado de Mato Grosso, as seguintes instituições com seus respectivos
membros:

- Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso - ALMT:

Titular: Washington Braga Costa

Suplentes: Adriângelo Barros Antunes e Salvador Santos Pinto.

- Federação das indústrias no Estado de Mato Grosso – FIEMT:

Titular: Sérgio Ricardo Inoui e

Suplente: Adilson Valera Ruiz.

- Serviço Social da Indústria – SESI e SENAI:

Titular: Denise Torres Molina e

Suplente: Anarelli Ferreira Saldanha.

- Sindicato dos Profissionais de Contabilidade em Mato Grosso – SINCON:

Titular: Contadora Valentina de Fátima Dragoni e

Suplente: Contadora Maria Alves da Silva Pantoja.

- Federação do Comércio de Mato Grosso – FECOMÉRCIO:

Titular: José Bispo Barbosa e

Suplente: Lucia Helena Frasson.

- Associação de Mulheres de Negócios e Profissionais de Cuiabá – BPW:

Titular: Margarethe Alves Nunes Dias e

Suplente: Raquel Batista Lopes Florêncio.

- Conselho Regional de Administração de Mato Grosso – CRA/MT:

Titular: Adm. Gledisson Fleury e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 610

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Suplente: Adm. Luís César Simões de Arruda.

- Federação Matogrossense das Associações de Moradores de Bairros – FEMAB:

Titular: Benedito Paulo Nunes de Abreu e

Suplente: José Maurício Pereira.

- Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso - CRC-MT:

Titular: Contador Manoel Lourenço de Amorim Silva e

Suplentes: Técnico em Contabilidade Emília de Oliveira Furlaneto.

- Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Mato Grosso – OAB/MT:

Titular: Advogado José Rodrigues da Rocha Junior e

Suplente: Advogado Leandro Alves Martins Jacarandá.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 09 de outubro de 2019.

Deputado Eduardo Botelho

Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 610

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Oct 16 22:30:17 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 495/2019
	PORTARIA Nº 496/2019
	PORTARIA Nº 500/2019
	PORTARIA Nº 501/2019
	PORTARIA Nº 502/2019
	PORTARIA Nº 503/2019

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO N° 004/2019/SPMD/MD


		2019-10-16T22:30:17+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




